
 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 1 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

LEI Nº 2575/2023 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO 
DA LEI MUNICIPAL Nº 
2554/2023 E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Povo do Município de Carandaí, por 
seus representantes legais na Câmara 
Municipal, APROVA, e eu, Prefeito 
Municipal, com a GRAÇA DE DEUS, 
sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Altera o Inciso II, do art. 3º, da 
Lei nº 2554/2023, que dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa da Fauna 
Doméstica – CMDFD e o Fundo 
Municipal de Proteção e Defesa da 
Fauna Doméstica – FMDFD,  que 
passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“Art. 3º.  . . .  

I - . . .  

II - 05 (cinco) representantes da Sociedade 

Civil Organizada, a saber: 

a) 01 (um) representante de uma entidade 

regularmente constituída com sede e foro 

no Município de Carandaí, atuantes na 

proteção e defesa da fauna doméstica, ou, 

tutor de animal da fauna doméstica, 

residente em Carandaí; 

b) 01 (um) representante do segmento de 

profissionais de Medicina Veterinária, 

devidamente registrado no órgão de 

classe;  

c) 01 (um) representante da 

OAB/Subseção Carandaí-MG; 

d) 01 (um) representante da CDL (Câmara 

dos Diretores Lojistas de Carandaí); 

e) 01(um) representante das Associações 

de Moradores.”. 

 
Art. 2º Ficam mantidas inalteradas as 
demais disposições da Lei nº 
2554/2023. 
 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Mando, portanto, que as autoridades, a 

quem o conhecimento e execução desta 

Lei pertencer, que a cumpram e a façam 

cumprir, tão inteiramente como nela se 

contém. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 25 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 

 
 

 

DECRETO Nº 6479/2023 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital nº 011/2022 
que tornou pública a realização de 
Processo Seletivo para formação de 
cadastro de reserva para os cargos de 
Cuidador e Fiscal de Posturas e a 
contratação temporária de servidores para 
os cargos de Administrador de Rede, 
Calceteiro, Farmacêutico – 40H e Técnico 
em Informática; 
CONSIDERANDO que o processo foi 
homologado pela Municipalidade através 
do Decreto nº 6145-2022; 
CONSIDERANDO que o certame tem 
validade de 01 (um) ano, e que no seu 
instrumento convocatório prevê a sua 
prorrogação pelo mesmo período, o que foi 
solicitado pela Administração Municipal; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Nos termos do Edital nº 011-2022, 
que tornou pública a realização de 
Processo Seletivo para formação de 
cadastro de reserva para os cargos de 
Cuidador e Fiscal de Posturas e a 
contratação temporária de servidores para 
os cargos de Administrador de Rede, 
Calceteiro, Farmacêutico – 40H e Técnico 
em Informática, fica prorrogado o certame 
por ele regido e homologado pelo Decreto 
nº 6145-2022, por um período de 01 ano, 
contados a partir de 05.10.2023. 
 
Art. 2º. Os candidatos aprovados, 
classificados e não convocados nesta 
seleção, serão convocados na medida em 
que houver necessidade, por excepcional 
interesse público, de acordo com as 
previsões constitucionais e legislação 
específica. 
 
Art. 3º. Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 
05.10.2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 25 de outubro de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 540/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Janaine Elaine Silva de André, 
onde solicita o gozo de suas férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 
4144, em 23.08.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias à servidora 
Janaine Elaine Silva de André, ocupante 
do cargo de Enfermeira, no período de 
16.10.2023 a 14.11.2023 (Gozo: de 
16.10.2023 a 20.10.2023 e de 04.03.2024 
a 28.03.2024). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16.10.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 541/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Valéria Luiza de Andrade Pires, 
onde solicita o gozo de suas férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 
4931, em 23.10.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias à servidora Valéria 
Luiza de Andrade Pires, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, no período 
de 20.10.2023 a 18.11.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20.10.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 25 de outubro de 2023. 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 2 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

 
PORTARIA Nº 542/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 692-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Doroteia Resende dos 
Santos Melo, por um período de 30 (trinta) 
dias, prorrogada até 25.09.2023, através 
da Portaria nº 089-2023, prorrogada, 
novamente, até 25.10.2023, através da 
Portaria nº 493-2023; 
CONSIDERANDO documento expedido 
pelo INSS em 23.10.2023; 
 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Doroteia 
Resende dos Santos Melo, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Cuidador da Casa Lar, 
até 24.11.2023, conforme documento 
expedido pelo INSS em 23.10.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 543/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Elcileia Aparecida de Oliveira, 
protocolado sob o nº 4932, em 23.10.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Elcileia Aparecida de 
Oliveira, ocupante do cargo de Professora 
II, por 15 (quinze) dias, no período de 
09.10.2023 a 23.11.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09.10.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 544/2023 

 
CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Thamirys Helena de Souza 
Tavares, protocolado sob o nº 4984, em 
24.10.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Thamirys Helena de Souza 
Tavares, ocupante do cargo de Diretora de 
Esportes e Lazer, por 180 (cento e oitenta) 
dias, do período de 11.09.2023 a 
08.03.2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11.09.2023. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

 

PORTARIA Nº 545/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 448-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria José Silvano, por 
um período de 16 (dezesseis) dias, 
contados a partir de 04.09.2023; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão expedida pelo INSS, em 
24.10.2023; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Maria 
José Silvano, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, até 
24.10.2023, conforme comunicação de 
decisão expedida pelo INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 18.09.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 546/2023 
 

Designa servidora responsável 
pela gestão da parceria a ser 
celebrada entre o Município e a 
entidade Coral Veritas e contém 
outras providencias.  
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 74 da Lei 
Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as previsões da Lei 
Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, 
o Decreto Municipal Nº 4625-2018 e o 
termo de colaboração e de fomento a ser 
firmado com a entidade Coral Veritas; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
designar servidor municipal para gerir o 
termo, em atendimento à legislação em 
vigor; 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 3 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

RESOLVE 

Art. 1º Designar a servidora Mariza 

Helena Mateiro Vieira, ocupante do cargo 

em comissão de Secretária Municipal de 

Cultura, Esportes, Lazer e Turismo, para 

gerir o Termo de Cooperação e de 

Fomento a ser firmado entre o Município 

de Carandaí e a entidade Coral Veritas, 

cujo objeto da parceria é a transferência 

de recursos a entidade. 

 
Art. 2º Compete à Gestora do Termo 
de Colaboração e de Fomento: 
I – acompanhar e fiscalizar a execução da 
parceria; 
II – avaliar o andamento e concluir se o 
objeto da parceria foi executado conforme 
pactuado; 
III – disponibilizar materiais e 
equipamentos tecnológicos necessários 
às atividades de monitoramento e 
avaliação; 
IV – emitir competente parecer conclusivo 
de análise de prestação de contas final 
com base no relatório técnico de 
monitoramento e avaliação; 
V – informar ao Prefeito a existência de 
fatos que comprometam ou possam 
comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na 
gestão dos recursos, bem como as 
providências adotadas ou que serão 
adotadas para sanar os problemas 
detectados; 
VI – cumprir e fazer cumprir as demais 
disposições contidas na Lei Federal nº 
13.019-2014 e no Decreto Municipal nº 
4625-2018; 
 
Art. 3º Na hipótese da servidora designada 
como gestora da parceria deixar de ser 
agente público ou ser lotado em outro 
órgão ou entidade, o Chefe do Executivo 
designará novo gestor, assumindo, 
enquanto isso não ocorrer, todas as 
obrigações do gestor, com as respectivas 
responsabilidades. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº:0202/2023 Credor: NUTRIR 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
TERAPIA CNPJ: 07.220.279/0001-68 
Assinatura: 25/10/2023 Vigência: 
24/10/2024 Processo: 000011423 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
283.920,00 (duzentos e oitenta e três mil, 
novecentos e vinte reais) Objeto: A 
presente ata de REGISTRO DE PREÇOS 
tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de alimentação 
especial para atender a demanda da 
Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
 

 

 

TERMO DE PARALISAÇÃO DE 
OBRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 106/2022 

ADESÃO DE ATA Nº 005/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ do estado de Minas Gerais, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.094.797/0001-07, 
com sede na Praça Barão de Santa 
Cecília, nº 68, Centro, nesta cidade, CEP 
36.280-024, representado pelo Prefeito 
Municipal, Washington Luís Gravina 
Teixeira.  

CONTRATADO: Ventura Construções e 
Reformas EIRELI, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o n° 33.214.789/0001-32, 
com sede à Avenida Abilio Machado, nº 
1264, Bairro Inconfidência, na cidade de 
Belo Horizonte, estado de Minas Gerais, 
CEP 30.820-272, neste ato denominado 
CONTRATADO e representada pelo Sr. 
Gianfrancesco Maximiano da Silva, 
brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no 
CPF 812.275.406-63 e identidade nº 
105.722/D CREA/MG. 

Considerando que o Município de 
Carandaí firmou o Contrato Administrativo 
nº 115/2022, com a empresa VENTURA 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, 
cujo objeto é a “construção do Refeitório 
da Escola Municipal Bias Fortes, em 
atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação”. 

Considerando o memorando nº 104/2023 
da Engenheira civil fiscal da obra, a qual 
solicita a paralisação por questões 
econômicas financeiras. 

 

RESOLVE:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – A Administração 
Pública, pelos argumentos acima tecidos, 
resolve efetuar a Paralisação da Obra 
objeto do Contrato Administrativo nº 
115/2022, suspendendo os efeitos de tal 
instrumento jurídico, por período 
indeterminado.  

CLÁUSULA SEGUNDA – A presente 
suspensão se dá com fundamento inciso 
XIV do artigo 78 da Lei Nacional nº 
8.666/93 (não é caso de rescisão, apenas 
de suspensão, por período inferior ao 
previsto no diploma legal citado nesta 
cláusula).  

CLÁUSULA TERCEIRA – A partir da 
presente data, fica suspenso o contrato em 
epígrafe. 

CLÁUSULA QUARTA – As obrigações 
contratuais assumidas por ambas as 
partes até a data deste instrumento, 
devem ser quitadas.  

CLÁUSULA QUINTA – É competente o 
Foro da Comarca de Carandaí, para dirimir 
quaisquer questões referentes a este 
Termo.  

E, por se acharem justas, o Prefeito 
Municipal firma, perante as testemunhas 
abaixo, o presente Termo, que terá sua 
eficácia condicionada a sua publicação no 
Diário Oficial do Município, para que 
produza os efeitos legais. 

Carandaí, 29 de setembro de 2023.  

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
Washington Luis Gravina Teixeira 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

TERMO DE PARALISAÇÃO DE 
OBRA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 106/2022 

ADESÃO DE ATA Nº 005/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ do estado de Minas Gerais, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.094.797/0001-07, 
com sede na Praça Barão de Santa 
Cecília, nº 68, Centro, nesta cidade, CEP 
36.280-024, representado pelo Prefeito 
Municipal, Washington Luís Gravina 
Teixeira.  



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 4 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

CONTRATADO: Ventura Construções e 
Reformas EIRELI, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o n° 33.214.789/0001-32, 
com sede à Avenida Abilio Machado, nº 
1264, Bairro Inconfidência, na cidade de 
Belo Horizonte, estado de Minas Gerais, 
CEP 30.820-272, neste ato denominado 
CONTRATADO e representada pelo Sr. 
Gianfrancesco Maximiano da Silva, 
brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no 
CPF 812.275.406-63 e identidade nº 
105.722/D CREA/MG. 

Considerando que o Município de 
Carandaí firmou o Contrato Administrativo 
nº 116/2022, com a empresa VENTURA 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, 
cujo objeto é a “construção do Refeitório 
da Escola Tia Cataria Puiattii, em 
atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação”. 

Considerando o memorando nº 105/2023 
da Engenheira civil fiscal da obra, a qual 
solicita a paralisação por questões 
econômicas financeiras. 

RESOLVE:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – A Administração 
Pública, pelos argumentos acima tecidos, 
resolve efetuar a Paralisação da Obra 
objeto do Contrato Administrativo nº 
116/2022, suspendendo os efeitos de tal 
instrumento jurídico, por período 
indeterminado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – A presente 
suspensão se dá com fundamento inciso 
XIV do artigo 78 da Lei Nacional nº 
8.666/93 (não é caso de rescisão, apenas 
de suspensão, por período inferior ao 
previsto no diploma legal citado nesta 
cláusula).  

CLÁUSULA TERCEIRA – A partir da 
presente data, fica suspenso o contrato em 
epígrafe. 

CLÁUSULA QUARTA – As obrigações 
contratuais assumidas por ambas as 
partes até a data deste instrumento, 
devem ser quitadas.  

CLÁUSULA QUINTA – É competente o 
Foro da Comarca de Carandaí, para dirimir 
quaisquer questões referentes a este 
Termo.  

E, por se acharem justas, o Prefeito 
Municipal firma, perante as testemunhas 
abaixo, o presente Termo, que terá sua 
eficácia condicionada a sua publicação no 
Diário Oficial do Município, para que 
produza os efeitos legais. 

Carandaí, 29 de setembro de 2023.  

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
CONTRATANTE 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 5 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 6 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 7 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 8 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 9 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 10 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 11 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 12 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 13 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 14 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 15 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 16 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 17 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 18 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 19 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 20 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 21 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 22 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 23 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 24 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 25 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 26 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 27 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 28 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 29 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 30 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 31 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 32 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 33 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 34 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 35 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 36 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 37 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 38 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 39 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 40 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 41 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 42 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 43 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 44 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 45 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 46 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 47 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 48 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 49 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 50 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 51 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 52 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 53 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 54 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 55 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 56 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 57 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 58 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 59 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 60 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 61 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 62 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 63 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 64 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 65 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 66 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 67 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 68 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 69 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 70 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 71 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 72 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 73 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 74 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 75 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 76 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 77 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 78 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 79 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 80 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 81 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 82 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 83 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 84 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 85 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 86 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 87 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 88 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 89 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 90 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 91 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 92 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 93 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 94 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 95 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 96 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 97 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 98 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 99 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 100 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 101 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 102 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 103 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 104 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 105 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 106 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 107 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 108 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 109 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 110 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 111 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 112 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 113 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 114 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 115 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 116 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 117 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 118 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 119 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 120 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 121 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 122 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 123 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 124 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 125 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 126 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 127 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 128 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 129 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 130 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 131 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 132 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 133 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 134 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 135 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 136 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 137 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 138 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 139 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 140 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 141 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 142 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 143 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 144 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 145 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 146 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 147 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 148 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 149 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 



 

 
 

Edição 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023                Página 150 de 150  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 196 – Quarta - Feira, 25 de Outubro de 2023 

 


